Tractatus. iij. secūde partis

Tractatus terci^o secūde partis de p̄fessione. Et habet vndeclim capitula

Orta confessionē cōsiderā-

dasunt vndeclim. Primo de institutōe p̄fessionis. Secundo de illis q̄ tenētur ad p̄fessionem. Tercio de tpe quo q̄s tenēt ad p̄fessionē. Quarto cui facienda est p̄fessio. Quinto de q̄b sienda est p̄fessio. Sexto de p̄ditōib⁹ q̄s debz babere p̄fessio. Septimo de iteratiōe p̄fessiōis. Octavo quō d̄z seacerdos h̄e ad p̄fitentē. Nonō de p̄ditōib⁹ et interrogatiōib⁹ siendis in p̄fessione. Decimo de potestate clauī et effetu p̄fessionis. Undecimo de sigillo p̄fessionis.

De institutōe p̄fessionis La. I.

Agnidētiā eoꝝ q̄ dicēda s̄i de p̄fessionē norādū q̄ in scri-
ptura duob⁹ modis accipit̄ p̄fessio. Uno mō p̄fessio ē
idēq̄ dei laudatio. vñ p̄fiteri isto mō idē est q̄d deū laudare.
et isto mō accipit̄ q̄n d̄z. Confitemini d̄no. i. laudate d̄nū q̄n
bon⁹ r̄c. Alio mō idē est q̄ pctōꝝ corā sacerdote manifestatio.
Et isto mō definit̄ sic. Cōfessio est legitima corā sacerdote q̄
claves h̄z et p̄tāte absoluēdi pctōꝝ declaratio. Ad agnidētiāz
istīꝝ definitōis videndū est de singulis q̄ in ipa ponūtur. D̄z
p̄mo (p̄fessio est legitima pctōꝝ declaratio) p̄tra illos q̄ pctā
occultat vel excusando vel celādo. D̄z etiā p̄tra illos q̄ recitat
bona sua in p̄fessionē vel p̄fitent̄ p̄ abnegatōem pctōꝝ. vt non
sum adulter. r̄c. D̄z corā sacerdote q̄ claves h̄z et p̄tāte absoluē
di. vt ostēdant̄ oēs p̄ditōes q̄ ad verā p̄fessionē exigunt̄. Et d̄z
p̄fessio q̄sli s̄il' vel ex toto vel vndiqz p̄fassio. Et de p̄fessione isto
mō dicta intēdīm⁹ hic agere. Videndū est ḡ q̄n̄suit instituta
et q̄s fuit institutor p̄fessionis. Quātū ad p̄mū sciendū est q̄
duplex est p̄fessio. sc̄ mentalis et vocalis. Cōfessio pctōꝝ mē-
tal is est de dictamine legis nature adiute quodāmō p̄ fidē. q̄r̄
em̄ h̄o ppēndit se offendere vel offendisse deū. q̄d nō videt ni
si p̄ aliquę radiū fidei. natura dictat q̄ ab eo est misericordia
humiliter postulāda. et nunq̄ est nisi recognoscat culpa. q̄d
sit p̄ p̄fessionē mentale. Cōfessio vocalis est duplex. q̄daz est q̄

De confessione.

fit deo. et quodammodo fit hoī. **L**oquēdo ergo de p̄fessiōe vocali q̄ sit deo
credo quod p̄fessio isto modo fuit de necessitate salutis statim post lapsū
sum p̄mū hoīs. **E**t rō q̄ me mouet ad hoc est ista. **D**omi n̄s in q̄
fuit et infirmitas fuit necessaria medicina p̄tra illā infirmitatē
sed statim post lapsū p̄mū hoīs fuit infirmitas p̄tī nō soluz
originalis. sed etiā actualis ad minus q̄ ad multos. ergo post lapsū
p̄mū hoīs statim fuit necessaria p̄fessio facta deo etiā voca-
lis. **E**t istud p̄z est quodammodo. posita super illud ybū. **G**en. iii. **A**daz
vbi es. vbi dicit glo. sic. **V**erba sunt increpatis et ad p̄fessionē co-
gētis nō ignoratis. **E**t p̄stat q̄ loquitur de p̄fessione vocali fi-
da deo. q̄r tūc deo non hō vocaliter loqbat ipsi. **A**de. ergo ab illo
tp̄fuit necessaria p̄fessio isto modo dicta. **L**oquēdo autē de p̄fessio-
ne vocali siēda hoī dico. q̄ fuit instituta i lege noua a christo
sc̄z incarnato. et nō fuit p̄gruū antea talē p̄fessionē institutum. **E**t
rō q̄ me mouet ad hoc ē duplex fīm q̄ p̄fessio ordinat ad duo.
sc̄z ad p̄tī deletōem et manifestatōem. et ad recōciliatiōem faci-
endā deo et ecclie eius. **E**x p̄mo p̄z q̄ solū in legē noua dī insti-
tūtū p̄fessio q̄lōtādū ad euidentiā istoz q̄ statū p̄tī vocat te-
nebre. et statū grēlūr. ut dī apla ad **L**ph. v. loquēs ip̄sis post
q̄s fuerūt conuersi et in statu grē dicēs. **E**rat is em̄ aliqui tenebre
nūcaūt lux in dīo. **E**t in epla ad **R**o. viii. Abūciamus opera
tenebrar̄. glo. i. opa p̄tī et induamur arma lucis. i. virtutes. **I**n
ea ergo lege debuit institutum p̄fessio facienda hoī in q̄ orta fuit lux q̄
illuminaat oēm hoīem venientē in hūc mūndū. **I**psa est lux noua
xps. sc̄z incarnat̄. igit̄ in lege noua debuit institutum talis p̄fes-
sio. **E**t secūdo. sc̄z ex hō q̄ p̄fessio ordinat ad recōciliatiōem fa-
ciendā deo et ecclie eiō patr̄ etiā q̄ debuit institutum in noua lege
ideo em̄ p̄fessio fit hoī. ut hō sit iudex et arbiter inter deū et ho-
minē p̄tōrem. **A**rbitr̄ autē talis dī esse q̄ possit manū pone-
re in vitriq̄z partē. ideo ille cui facienda est p̄fessio dī posse po-
nere manū in deū cui p̄tōr vult recōciliari. et in hoīem q̄ cōfi-
teſ. talis autē esse nō potuit quousq; deo fact̄ est hō. q̄r tūc da-
tus est mediator dei et honinū hō christ̄ iesus. **E**t hic postq̄
corporaliter ascēdit in celūz reliqt aliquos in ecclia quos loco
sui p̄stituit ecclie rectores et arbitros quib; p̄misit autoritates
recōciliādi p̄tōres deo et ecclie sue. ideo in legē noua christo
m̄ iii.

Tractatus. iii. secū de partis

scz incarnato debet institui pfectio. **L**ū em pfectio habeat efficiaciam ab absolutione. et absolutio ex virtute clavium. q̄ qdē claves date fuerūt hōi in noua lege. dicēte christo beato Petro et in ipso oībo alijs **M**ath. xvi. **T**ibi dabo claves regni celoz et **J**oh. xx. **N**uox remiseritis petā remittuntur eis. **M**anifesta est ḡ q̄ pfectio facienda hōi in lege noua fuit iustituta. Precessit tñ in figura in lege antiqua in hoc q̄ sacerdotib⁹ data erat p̄tās et autoritas discernendi intelepr⁹ et lepr⁹. et inter pphaniū et sc̄m. sed ista erat qdā corporalia et nō spūalia. **E**t hāc figuraz ōndit xp̄s in lege noua fuisse impletā qn̄ leprosos mundatos miserebat ad sacerdotes dices. **I**te ōndite vos sacerdotibus.

Vescdo q̄s fuit institutor pfectiōnis. **H**ic q̄ ipsemēt crīstus. **E**t rō tacta fuit supra in pma pte huīus libri qn̄ agebaēt de sacramētis in gnali. **E**t intelligo q̄ fuit institutor pfectiōnis autoritatue. **E**t credo q̄ b̄tūs Jacobo minor q̄ fuit eps bierosolimitan⁹ et pm⁹ int̄ ap̄los celebrauit missam qn̄ dixit. **C**ōfitemini alterutru p̄ctā v̄ra. fuit p̄mulgator isti⁹ sacramēti et institutois. **S**ile dcm̄ est de sacramēto extreme vunctionis.

Qui tenen̄t ad pfectiōne. **L**a. ii.

Omnes adulti postq̄ ad annos discretōis pueniunt ita q̄ possunt discernere inter bonū et malū tenen̄t semel in anno. i. in q̄dragesima p̄fiteri ex statuto p̄ciliū generali. qd̄ ponit extra de pe. et re. c. om̄is v̄triusq; sexus. **E**t p̄tra trāsgressores illius statuti ponit pena ibidē. q. s. viuētes ab ingressu ecclie arceātur et moriētes xp̄iana careāt sepultura. **E**t huīus saluberrimi statuti potuit eē et fuit triplex rō. **P**rima fuit vniuersalis indigentia. **O**mnes em̄ (vt dicit ap̄ls) peccauerūt et egent gratia dei. Non est em̄ q̄ faciat bonū et nō peccet vt d̄ sapiens. **U**nī q̄libet d̄ dei glorificare p̄fitendo se esse peccatorē. q̄ em̄ peccatorē se esse p̄fitet deū glorificat. ostendens se deī grā et misericordia indigere. **S**c̄da cā fuit sacre cōionis reueretia. **L**ū om̄es teneant in pascha cōicare ideo vt digne et m̄side possint accedere ad tantū sacramētu oportuit p̄mittere remediu purgatōis et lotōis peccati q̄ fit i confessione. **Z**erchia causa fuit discretio gregis dñici. ne sc̄z lupi absconderentur in grege q̄ manducarent agnos. iō statutū est ut rectores

De confessione

ecclesiaz agnosceret vultu omiu suaz ne hereticis sub pelle in
nocentie maliciā suam palliarēt. Ideo omnes q̄cunqz et cuius
cūqz p̄ditōis sunt tenēt ad minus semel in āno confiteri, als
peccant mortaliter et debent pena supradicta puniri. Sed
pone aliquis est qui non habet p̄sciam de aliquo p̄ctō morta
li, sed solum de venialibz, sed homo nō tenēt peccata venialia
confiteri, iū si talis nō debet p̄fiteri. Vico saluo meliori iudi
cio q̄ alijs potest teneri ad p̄fessionē ppter duo. Uno mō pp
ter vinculū peccati, alio mō ppter vinculū p̄cepti. Pctā autē
venialia nō tenēt quis confiteri ppter vinculū peccati cū pos
sunt remitti sine confessione. tñ sunt p̄fitenda ppter vinculum
p̄cepti quo tenēt quilibet confiteri in anno semel, qñ scz confitēs
nō habet nisi peccata venialia. rñ si haberet mortalia q̄ confi
teret nō tenēt de necessitate ad venialia. De hoc tñ latius di
cet infra. Alterius pone. alijs est ita attētus circa diui
na q̄ nō habet remorsum conscientie de aliq̄ peccato nec mor
tali nec veniali. tenēt talis confiteri vel nō. Si nō tñ nō om
nes obligant ad confessionē, cuius p̄trariū dcm est. Si autē
netur et nō hz p̄sciam de aliq̄ peccato mortali nec veniali te
nenēt ad p̄fitendū cōtra p̄sciam suā et ita metiri, qd nephias eēt
dicere, q̄ ad minus talis nō tenēt confiteri. Vico q̄ si septies
in die cadit iustus et sapiēs ait, impossibile videt fm statum
vigator, cōem q̄ alijs trāseat vna die vel vna septimana sine
remorsu peccati venialis ad minus, et q̄ totū vnu amū tran
seat hoc habeo magis p̄ impossibili. Hec credo q̄ istud donū
sunt vnḡ collatū alicui sancto nisi christo et beate Marie vir
gini, nec credo istud donū apłos habuisse, q̄ venialiter pec
cauerūt, vt dicūt Greg. et Aug. in li. de natura et gratia. Si
omnes sancti et sancte dei adhuc vinerēt et interrogati forent
vtrum sine peccato essent omnes vna voce dicerēt. Si dixerī
mus q̄ peccatum nō habemus ipsi nos seducimus et veritas
in nobis non est, excepta beata virgine de qua cum de pecca
tis agitur propter honorem filij nullam proorsus questionem
volo haberi. Et dicit Hieronimus. Ies pene contra na
turam est vt aliquis sit sine peccato. Ideo homo quantum
q̄ue sit perfectus debet cogitare corde, et confiteri ore se

Tractatus. iij. secūde partis

esse pctōrem. qz vt dī. **H**oc. Bonarū mentū est ibi timere cul-
pam vbi culpa nō est. de obser. ieiui. c. psiliū. **U**nū de cōi lege
tenent oēs ad pfectiōnē. t̄ si de spēalissima grā daret istud
donū alicui qz nō mortaliter nec venialiter peccaret. credo qz ta-
lis adhuc vt nō p̄tēneret p̄ceptū ecclie deberet se pfectori suo
p̄nitare. nō qz diceres se pctōrez qz mētiretur. s̄z deberet dicere.
Ahō habeo p̄sciam de aliqz pctō. tñ ppter p̄ceptū ecclie me vo-
bis p̄sento. sicut dixi supra descriptio in vtero qd̄ dī s̄cūpere
sacramētū baptisimi. lic̄z nō habeat pctm originale

De tpe quo tenet hō confiteri La. iii.

Teste sapiente oia rēpus h̄nt. t̄ ideo nūc videndū est de
tpe quo faciēda est pfectio. scz si faciēda est statum post p-
petratōem peccati. vel an possit differri vslqz ad rēpus statutū
in decretali. **O**mnis vtriusqz sexus. scz vslqz ad qdragēsimā. **A**d
hui⁹ ergo evidentiā sciendū est qz de pfectiōne possim⁹ loqui
vel qz̄tū ad ppositū interius. vel qz̄tū ad vbu⁹ exterius. **S**i
p̄mo mō sic dicit cōter om̄es doctores qz tenet proponere
velle pfecti tpe statuto. t̄ p̄mo de pctō cōteri. qz sine pposito
confitendi t̄ satisfaciendi nō dimititur peccatū in pfectōe. **E**t
dico qz p̄mo tenet pfecti. qz sicut dictū est supra qn̄ occurrit
memoria de pctō tenetur hō semper dolere t̄ conteri de eos i-
cūt dictū est supra. lic̄z etiam fuerit ipm pfectus. **T**qm̄ ex quo
legittime est pfectus nō tenet ipsum iterū cōfiteri. **D**e hoc ta-
men magis diceſ infra qn̄ agetur de iteratione pfectiōnis. **E**t
qz statum cū hō aduertit se peccasse mortaliter tenet pfecti. ideo
etia tenetur esse in pposito cōfiteri. **S**ed si loquamur de cō
fessione actuali. scz si homo tenetur actualiter cōfiteri. **I**n ista
materia doctores sunt diuersi. **Q**uidam em̄ dicunt indistincte
qz qz̄tūcumqz aliquis peccauerit non tenetur pfecti ante rē-
pus statutū. sed tenet conteri t̄ esse in pposito pfectandi. t̄ fun-
dant intentōem suam ex duobz. **P**rimo qz preceptum de con-
fiteri est p̄ceptū affirmatiū. ideo nō obligat nisi pro loco t̄
tempore determinatis. t̄ rēpus aut̄ determinatū ab ecclia est q-
dragēsimā. ideo null⁹ tenetur ante quadragēsimā pfecti nec
in natali nec in penthecostes. vt pat̄z per ca. seculares. de pfecte.
dis. qz et c. omnis homo. t̄. c. et si non frequenti. nisi esset in pe-

De confessione.

riculo mortis. Secundo qz actus confessionis nō est necessari⁹ ad iustificatōem. qz p̄ tritōem est iustificatio. et ita solū confessio ē necessaria ex p̄cepto et obligatōe ecclie. et an festum pasche ecclia nō exigit. & ante illud tps nemo tenet nisi in articulo mortis. Aliq dicunt qz pctō existēt in pctō mortali statim qn̄ hz discreti et idonei sacerdotis copiā et pcti p̄missi memoriam dū confiteri p̄ctim suū. Hec obstat ista decretalis. Dis vtriusqz se⁹. qz ilala decretalis nō dē quo usqz confessio sit differēda. s̄ qz nō expēctet ultra. sicut etiā p̄hibet ne q̄s ultra annū remaneat i⁄ excōi cariae. nō tñ dat licentia remanendi usqz ad illā horā. Iterū fuit illa decretalis edita nō p̄ negligentib⁹ s̄tra negligentes. Sed anteqz illa decretalis est edita peccator tenebat cōfiteri statim qn̄ offerebat se oportunitas. sic videt qz tenet post ei⁹ editōem. Quia aut̄ istaz opinionū sit verior fateor me nescire. sed dicere sicut dī p̄ma periculuz videt dicere sicut secūda videt durū. Secūdus aut̄ Tho. de aqua in qdā questione de q̄ libetis ponit aliquos casus in quib⁹ existens in peccato mortali statim tenet p̄fiteri. Primus est qn̄ est in infirmitate de q̄ imminet sibi periculum mortis. et iste casus p̄ intelligi exhibet q̄ dicuntur extra. de pe. et re. c. cū infirmitas. Secūdus casus est qn̄ hz aliquid facere de quo iminet periculum mortis. licet p̄ tpe illo sit sanus. sicut qn̄ hz transire mare vel longā facere viam. vel pugnare vel aliqd aliud tale. Terci⁹ casus est. si hz facere aliquid qd̄ existens in pctō mortali nō p̄ facere sine alio pctō mortali. sicut si hz dicere missam. vel recipere vel ministrare aliqd sacramentū ecclie. Quart⁹ casus est qn̄ p̄misit aliqd peccatum de quo curatus suus nō p̄t eum absoluere. et timet qz tpe statuto nō poterit forte habere copiā ipsius p̄fessoris. tūc teneat statim p̄fiteri. Quint⁹ casus est qn̄ sua p̄scia dictat sibi statim esse p̄ficiendū. qz tenet deponere eam ant̄ facere fm eā. cū nō sit erronea sed salubris. Omnes em̄ dicunt. licet nō sit necessariū statim p̄fiteri. est tñ multū arguū. iuxta dictū sapientis. Nō tardes p̄fieri ad dñm. et ne differas de die in diem. subito em̄ veniet ira illius et in spe vindicte disperdet te. Ideo Ray. in summa sua ponit qn̄c rōnes ppter quas multū utile est et cōgruū statim p̄fiteri. Prima est ppter incertitudinē bore mori-